
Lakšársky spravodajca
o b č a s n í k  o b y v a t e ľo v  o b c e  L a k š á r s k a  N o v á  V e s

číslo 2 / ročník I. nepredajné október 2006

Vážení občania!
V prvom rade mi dovoľte poďakovať sa Vám

za spoluprácu pri predprojektovej príprave líni-
ovej stavby - kanalizácie. Požiadavku na napo-
jenie domácností doručilo na obecný úrad 208
domácností. Som rada, že väčšina z Vás pocho-
pila nutnosť riešenia problematiky životného
prostredia v okolí našej obce. Časový harmono-
gram realizácie stavby zatiaľ nemožno presne
stanoviť, nakoľko sa bude odvíjať od finančnej
situácie mikroregiónu Šaštínsko a od výšky
podielu spolufinancovania Európskou úniou.
Na príprave pracujeme už dva roky a na jar
2007 budú hotové projekty ku stavebnému
povoleniu. Pri prípravných prácach sme viaza-
ní zmluvou uzatvorenou s ostatnými obcami
mikroregiónu Šaštínsko, preto je nutné dodržať
časový harmonogram, ktorý sa stanovuje na
spoločných rokovaniach. V roku 2007 prebeh-
nú úkony potrebné k vydaniu stavebného povo-
lenia a prípravné práce k zahájeniu stavby
v mikroregióne. Vzhľadom na celkovú výšku
nákladov v mikroregióne /cca 500 mil. Sk/ sa
predpokladá etapizácia výstavby. V prípade
etapizácie výstavby v našej obci prvá etapa
povedie od Novoveskej ulice v Šaštíne lesom
k IBV v Lakšárskej Novej Vsi a na horný koni-
ec smerom ku štadiónu a bytovkám. Dôležitosť
odkanalizovať túto časť obce väčšina z Vás urči-
te pochopí, lebo situáciu dobre pozná /hlavne tá
časť obyvateľstva, ktorá žije v jej okolí/. Splaš-
ky z bytov tu znečisťujú a devastujú obecné
pozemky a v lete nepríjemným zápachom obťa-
žujú obyvateľov. Mojím záujmom je pomôcť
obyvateľom bytových domov, ktorí mali a majú
snahu situáciu riešiť a bránia im v tom tí, ktorí
ju spôsobujú a ktorým to vyhovuje. 

Možno ste sa stretli s negatívnym postojom
k technológii kanalizácie. Túto otázku riešil
v priebehu 2 rokov tím odborníkov - vodohos-
podári, projektanti a ekonómovia a to z hľadis-
ka geografického, geologického, ekonomiky
výstavby a ekonomiky prevádzkovania. Na
základe posúdenia týchto aspektov vybrali
najvýhodnejšiu technológiu, ktorú odporúča aj
budúci prevádzkovateľ. Existuje už v obci
Borský Mikuláš, zatiaľ bez poruchy. Odkanali-
zovanie mikroregiónu by malo prebiehať
v časovom rozmedzí v r. 2008 - 2013.

Z pohľadu životného prostredia mi nedá
nespomenúť stav prírody v lokalite pod Lipov-
com. Počet čiernych skládok nasvedčuje tomu,
že odpad treba odvážať častejšie. Záujem
o častejší zvoz odpadu prejavilo asi 10 domác-
ností. Pôvodcovia čiernych skládok nie sú na
obecnom úrade známi. Mali by si však uvedo-
miť, že vďaka ich nezodpovednému konaniu
navýšia poplatky za odpad všetkým občanom.
Napriek tomu, že sa z obce vyviezlo 12

Hubárska sezóna už začala  foto: V. Selko

Budujeme a zveľa-
ďujeme obec

KKaappllnnkkaa  ssvv..  ŠŠiimmoonnaa
Obec poskytla dotáciu Rímsko -

katolíckej cirkvi - farnosti Lakšárska
Nová  Ves na verejnoprospešné účely
vo výške 120 tis. Sk za účelom rekon-
štrukcie strechy na kaplnke sv. Šimona
a pomohla pri zabezpečení dodávateľa.

veľkých kontajnerov navyše, nepovolené
skládky pribúdajú.
Čo teraz budujeme?
- október - november:  vodovod IBV
a Mikulášov (časť)
- október:  rekonštrukcia kinosály, oprava
čakárne
- október -  november:  cesta Mungáč
- október - november:  organizácia dopra-
vy a výmena dopravného značenia
Čo sme vybudovali?
- strecha na kaplnke a na prístrešku kul-
túrneho domu
- rekonštrukcia sôch
Najdôležitejšie prípravné práce:
- kanalizácia
- územný plán (ÚP) a program hospodár-
skeho a sociálneho rozvoje obce (PHSR)

Projekt na ÚP a PHSR bol úspešný
a obci boli znovu pridelené prostriedky
z EÚ vo výške 432 tis. Sk. Tieto základné
dokumenty obce začneme pripravovať
v októbri. Príprava je pomerne náročná
a dôležitá a treba jej dať vážnosť, nakoľko
sa bude od nich odvíjať rozvoj a smerova-
nie obce na nasledujúce roky. Musia byť
schválené do konca budúceho roka. 

Na záver mi dovoľte poďakovať sa
organizáciám, podnikateľom, jednotliv-
com a sponzorom za pomoc pri organizo-
vaní kultúrnych a športových podujatí, na
ktoré bolo toto leto vďaka nim veľmi
bohaté. O svojej činnosti píšu v tomto
spravodajcovi.

Teší ma, že je tu veľa snaživých ľudí,

ktorí chcú obohatiť život v našej obci.
Verím, že ich nadšenie potrvá aj v ďal-
ších rokoch a rozšíria sa ich rady, preto
ich všetci podporme - ak nemôžeme
inak aspoň záujmom a účasťou na
podujatiach. Len tak sa nám podarí
zabudnúť na vetu „šak sa v tých Lakšá-
roch nic nerobí“, ktorá už dávno nie je
pravdou.               Oľga Procházková

Kaplnka v rekonštrukcii – výmena
strešnej krytiny.           (pokr. na str. 2)



štrukcii strechy dokončujeme celkovú
opravu budovy.

Kríže a sochy
Po minuloročnej oprave sôch sa

v tomto roku dočkalo nového šatu a za-
slúženej pocty ďalších 7 krížov a sôch
v Lakšárskej Novej Vsi aj v Mikulášove.
Pri tejto príležitosti si dovolím vyjadriť
vďaku p. Františkovi Husárovi, ktorý nám
ochotne pomohol svojou technikou /žeria-
vom/ pri rekonštrukcii kríža, ktorý bol
rozbitý pri autonehode.

Udržujeme lavičky a parky
Lavičky opravujeme postupne a dá sa

povedať, že pomaly nestíhame. Pred 3
rokmi prebehla riadna rekonštrukcia, ale
potrebujú znovu opravu /možno by to
chcelo šetrnejšie zaobchádzanie/. Materiál
je pripravený. 

Nová ulica sa rozrastá
Na dvoch tretinách pozemkov začala

výstavba rodinných domov. 1 dom je už
takmer hotový a 11 je rozostavaných. 

Budujeme a zveľa-
ďujeme obec

(dokončenie zo str. 1)

Kultúrny dom
Nákladom 80 tis. Sk bolo dokončené

prestrešenie a odkanalizovanie dažďovej
vody na prístrešku kultúrneho domu.
Súbežne s tým boli opravené aj dažďové
zvody na budove obecného úradu
a chystáme opravu na budove č.322, ktorá
je prenajatá našim podnikateľom.

IBV vodovod
Z mimorozpočtových prostriedkov,

ktoré obec získala z envirofondu vo výške
900 tis. Sk budujeme vodovod v celko-
vom náklade cca 1,050 mil. Sk. Zvyšné
zdroje budú vlastné.

V októbri bude pokračovať výstavba
vodovodu v Mikulášove – 500 m investič-
ným nákladom 1 mil. Sk z vlastných zdro-
jov, dokončený bude po dohode a v spolu-
práci s BVS a.s. V tomto roku chceme
vyriešiť časť obce, kde je nedostatok pitnej
aj úžitkovej vody. Práce bude vykonávať
firma Vestavex.

Čakáreň
Táto stavba očakáva rekonštrukciu

v mesiaci október. Po minuloročnej rekon-
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Majstri pri práci.

Socha sv. Jána v dolnom parku.

Sv. kríž v dolnom lese oproti IBV.

Prvý dom na novej IBV bude čoskoro
obývateľný.

Ďalšie rozostavané domy.

Ukážky výcviku psov.

Deti zaujali všetky ukážky.

Prístrešok je zabezpečený novou krytinou.

Vodovod buduje firma Vestavex.

Deň detí
V tomto roku neprebehla akcia „poľov-

níci deťom“ z dôvodu nepriaznivého poča-
sia a zlého prístupu na poľovníckej chate.
Poľovníci však na naše deti nezabudli. Na
konci mesiaca jún zabezpečili pre deti
ukážky výcviku služobných psov, ktoré
predviedli kynológovia útvaru Minister-
stva vnútra SR v z Malých Levár. Ukážky
výcviku psov boli pre deti zaujímavé. Pani
učiteľky pripravili pre deti rôzne súťaže a
odmeny. Už počas súťaží rozvoniaval tra-
dičný poľovnícky guláš, na ktorom si všet-
ci po zaslúženom výkone v súťažiach
pochutili.

Oľga Procházková



pobral na prvý pochod. Zastavili sa pri
každej zastávke, ktorá informuje o zaují-
mavostiach jej okolia. Na polceste pri
chate bola oddychová stanica. Každému
dobre  padol pohár kofoly alebo čapova-
ného piva, ktorý sponzoroval p. Ivan
Velický. Všetkým tiež chutil jeho guláš –
mäso z diviny poskytlo PZ Lakšárska
Nová Ves. Chatu  a zariadenie nám zapo-
žičalo susedné PZ Kobylárka. Najmladšou
účastníčkou pochodu bola Anetka Mly-
narčíková , najstaršou pani Mária Kubin-
cová. Pochodu sa zúčastnil aj jeden štvor-
nohý priateľ človeka Rex. Po obedňajšej
prestávke sa turisti vybrali k Tomkom. Na
Tomkoch ich trochu pokropil dážď, ale
cesta späť bola zabezpečená autobusom. 

Ďalšie foto si môžete prezrieť na
www.izahorie.sk pri dátume 17. 7. 2006.
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VÝSTAVA
V RABENSBURGU   

24. júna boli
obec a región Záho-
rie prezentované
v rakúskej partner-
skej obci Rabens-

burg v rámci osláv Rakúskeho prihranič-
ného spolku. V marci sme prezentovali
našu obec z pohľadu histórie a kultúry,
teraz z pohľadu turistických zaujímavostí
a to turistickým sprievodcom „Lakšárska
Nová Ves a okolie“ od autorov Júlie Lau-
kovej a Viliama Selka a informačným
letákom „Lakšárska Nová Ves a turistické
trasy“. Región Záhorie sme prezentovali
výstavou fotografií Viliama Selka pod
názvom „Krajina a ľudia Záhoria“. Pri

prezentácii boli nadviazané kontakty
s rakúskymi turistickými klubmi v Hohe-
nau  a Angern. Osláv sa zúčastnili aj
zástupcovia susedného Česka – Morav-
skej Novej Vsi. Oslavy boli zavŕšené
bohatým kultúrnym programom, kde nás
reprezentovali Zuzka Winklerová a Karo-
línka Lončarová nemeckými ľudovými
piesňami a Zuzka Winklerová slovenskou
populárnou piesňou.

Inštalovanie výstavy fotografií V. Selku
v Rabensburgu.

Prezentácia obce propagačnými mate-
riálmi.

Program detí z Rabensburgu.

Oslavy prihraničného spolku SK/AT/CZ.    

NOVÝ NÁUČNÝ
CHODNÍK    

V piatok 14. júla bol slávnostne otvo-
rený náučný chodník „Lakšárska Nová
Ves – Tomky“ za účasti rakúskeho partne-
ra projektu cezhraničnej spolupráce, ktorý
podporila Európska únia prostredníctvom
fondu PHARE. 

Na mape turistických zaujímavostí pri-
budol 10,5 km dlhý chodník s 10 infor-
mačnými tabuľami, ktoré vyzdvihujú zau-
jímavosti okolitej prírody. 

Na námestí sa zišlo asi 150 turistov
z Lakšárskej Novej Vsi, susedných obcí
a Rakúska. Nechýbal ani krúžok mladých

ochranárov prírody zo Základnej školy
Lakšárska Nová Ves s p. uč. Kornéliou
Šebestovou. Prítomných hostí privítala
starostka obce Ing. Oľga Procházková
a manažérka projektu PhDr.Júlia Lauko-
vá. O trasách okolitej prírody v CHKO
Záhorie informoval riaditeľ správy CHKO
Záhorie Ing. Dušan Valachovič. Slávnost-
né otvorenie spestril program detí zo
základnej a materskej školy, ktorý pripra-
vila p. uč. Marta Šebestová. Otvorenie
chodníka sa uskutočnilo symbolickým
prestrihnutím pásky starostkou obce Lak-
šárska Nová Ves a zástupcom partnerskej
obce Rabensburg Franzom Tureckom.

Po prestrihnutí pásky sa dav turistov

Turistov privítala starostka obce.

Program detí z materskej školy.

Starostka L.N.Vsi a zástupca Rabensburgu
Franz Tureček pri otváraní chodníka.   

Zastavenie pri druhej tabuli.

Najmladšia turistka Anetka.

Gulášmajster Ivan Velický.
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Návšteva detí zo
ŠZŠ Šaštín – Stráže

O návštevu turistického chodníčka
v Lakšárskej Novej Vsi prejavilo záujem
vedenie a žiaci  ŠZŠ v Šaštíne, ktorí absol-
vovali náučný chodník po Červený rybník
a cez Horné Valy sa vrátili. V obci ich pri-
vítala starostka a zoznámila ich s trasou
a čo ich na ceste čaká. Celou cestou ich
sprevádzal a poskytoval odborné informá-
cie Viliam Selko. Z peknej vychádzky boli
všetci nadšení.

Deti zo špeciálnej základnej školy pozorne
počúvajú.   

Jozef Jablonický ml.- krokodíl.  

Ing. Ján Pechman.

Fotosúťaž  
„Fotografia v Plenéri“

Na začiatku turistického pochodu bol
vyhlásený 1. ročník súťaže amatérskej
fotografie  „Fotografia v plenéri“. Foto-
grafovať mohli všetci účastníci pochodu
a to rôzne zaujímavosti okolitej prírody.
Fotografie doručili na obecný úrad 4 foto-
grafi. Z týchto fotografií boli vybraté ako
najzaujímavejšie nasledovné fotografie od
autorov:      

T u r i s t i c k é h o
sprievodcu okolím
má už aj Lakšárska
Nová Ves. Publiká-
cia vyšla s finanč-

nou podporou Európskej únie.
V priestoroch kultúrneho domu sa zišlo

okolo dvoch stoviek miestnych občanov.
Úlohu hostiteľky na svoje plecia zobra-

la autorka textu krstenej publikácie a spri-
evodcu PhDr. Júlia Lauková, ktorá hneď na
začiatku privítala všetkých domácich hostí.
Medzi nimi nechýbali: zástupcovia nemec-
kého vaľvyslanectva, Goetheho inštitútu
a Rakúskeho kultúrneho fóra v Bratislave,
starosta partnerskej rakúskej obce Rabens-
burg Wolfram Erasim a ďalší.

Po jej úvodnom slove  prišla na rad kul-
túrna vsuvka v podobe vystúpenia sólistov
mužskej speváckej skupiny Rodokmeň.
V nasledujúcom príhovore starostka obce
Oľga Procházková ocenila aktivitu autorov
publikácie Viliama Selku a Júlie Laukovej.
Vyjadrila presvedčenie, že spomínaná pub-
likácia doplní chýbajúcu časť propagácie
turistického ruchu v okolí Lakšárskej
Novej Vsi. Máme krásnu prírodu, borovi-
cové lesy a dve Národné prírodné rezervá-
cie Červený rybník a Zelienka. Určite
máme turistom čo ukázať.

Po ukončení slávnostného príhovoru
nasledoval krst publikácie a vystúpenie
žiačky miestnej ZŠ Zuzky Winklerovej,
ktorej spev ukázal krásu hlasu víťazky spe-
váckej súťaže POP Senica.

Od spevu sa prešlo ku krátkemu  zhod-
noteniu doterajšej tvorivej práce spoluau-
tora publikácie Viliama Selka, ktorého nám
kurátor výstavy Mgr. Fero Tomík predsta-
vil ako fotografa, pedagóga, vášnivého
hubára, človeka zaujímajúceho sa o ekoló-
giu a život v prírode ako taký.

V „Lakšároch“ pracuje i spolok mla-
dých ochrancov prírody pod vedením
p. učiteľky Kornélie Šebestovej, ktorý na
tejto slávnosti predviedli malé dramatické
pásmo o ochrane prírody a krajiny.

Sobotné popoludnie v Lakšárskej Novej
Vsi patrilo naozaj medzi tie vydarenejšie.
Prítomní sa mohli zamyslieť nad ekologic-
kými problémami, zasmiať sa na svojráz-
nom humore Záhorákov, vypočuť si a tak-
tiež zaspievať ľudové piesne i pozrieť
výstavu fotografií. (z článku Mariana
Holenku)

Moderátorka krstu turistického sprievod-
cu Júlia Lauková.

Divadielko mladých ochrancov prírody.

Krst turistického sprievodcu starostami
partnerských obcí a p. M. Kubincovou.

Program spestrila populárnou piesňou
Zuzka Winklerová.

Autor fotografií Viliam Selko hovorí o svo-
jej tvorbe.

Krst Turistického sprievodcu a fotovýstava   

Výstava kvetín 
v našej obci

Dňa 30. júla 2006 sa konala v našej
obci po prvý raz výstava kvetín a lieči-
vých bylín, spojená s prednáškou o zbere,
sušení, uchovávaní a používaní liečivých
bylín. Výstavu organizovala Základná
organizácia Slovenského zväzu záhradká-
rov, v obecnom kultúrnom dome. Aj
napriek tomu, že počasie toho roku kve-
tom príliš nežičilo, výstava bola úspešná
vďaka obetavým spoluobčanom, ktorí pri-
niesli na výstavu kvety, byliny, vázy, kera-
miku, bonsaje a knihy.      (pokr. na str. 5)
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Výstava kvetín 
v našej obci
(dokončenie zo str. 4)

Na úspešnom priebehu výstavy sa
podieľala pani Monika Poliaková, ktorej
aranžérske umenie je obdivuhodné, pán
Jozef Jablonický so svojou veľkolepou
kolekciou bonsají, pani PhDr Lauková,

ktorej keramické nádoby na bylinky boli
ozdobou výstavy. Vďaka za úspech výsta-
vy patrí nesporne všetkým, ktorí boli
ochotní doniesť na výstavu tie najkrajšie
kvety zo svojich záhrad a bylinky zo svo-
jich zásob. Medzi nich patria najmä pani
Božena Škorcová, Žofia Klempová, Emí-
lia Pechmannová, Cecília Tekulová, Emí-
lia Kopáčová, Anna Rukriegelová, Mária
Biksadská. Nemožno vymenovať všet-
kých, ktorí prispeli k úspechu výstavy, ale
patrí im naša vďaka.  

Výstava začala odbornou prednáškou
pani Ing. Kováčovej – podpredsedníčky
Okresného výboru Slovenského zväzu
záhradkárov zväzu, dlhoročnej skúsenej
bylinkárky. Bohatá účasť občanov obce
svedčila o tom, že téma liečivých účinkov
prírodných preparátov je veľmi populárna
a zaujímavá. Poslucháči si iste odniesli

mnoho zaujímavých informácií, ktoré
využijú pri kurýrovaní svojich problémov. 

Počas prednášky vo výstavnej časti
kultúrneho domu prebiehala súťaž žiačok
základnej školy v Lakšárskej Novej Vsi
vo viazaní kytíc pod vedením pani Rukri-
egelovej. Súťaž bola vyhodnotená komisi-
ou, ktorej predsedala pani Ing. Kováčová.
Prvé miesto vo viazaní živých kvetov zís-
kala  Terezka Konečníková, druhé miesto
získala Adrianka Procházková a tretie
miesto obsadila Zuzka Vilémová. Všetky
súťažné kytice však boli veľmi pekné,
ťažko bolo vyberať najkrajšie. Patrí sa nám
poďakovať pani riaditeľke školy
Mgr. Božene Vilémovej za to, že deti aj
v tomto prázdninovom období v takom
počte zorganizovala.

Významnou časťou výstavy bol i kútik
chránených rastlín, ktoré priniesol pán
Selko – predseda komisie životného prost-
redia a aktívny ochranca prírody. Kútik
mal za úlohu oboznámiť návštevníkov
s rastlinami, ktoré rastú v našom chotári

v chránenej oblasti a ktoré je potrebné
chrániť pre ďalšie pokolenia. Znalosť tých-
to druhov rastlín by mala byť samozrejmá
pre každého občana našej obce – veď také-
to prírodné poklady nemajú všade vo
svete.

V túto krásnu nedeľu sa návštevníci
výstavy tešili z krásy kvetín, ktorá nás den-
nodenne obklopuje, ktorú si však viac uve-
domujeme, keď nám šikovná aranžérka
zvýrazní túto krásu pekným aranžmá.
Organizátori výstavy mali radosť z úspe-
chu výstavy a ďakujú všetkým občanom,
ktorí pomáhali pri realizácii výstavy vráta-
ne pomoci pri zabezpečení miestnosti.
Osobitne ďakujú  starostke obce pani
Ing. Procházkovej a pani Cigánkovej za
pomoc pri zabezpečení miestnosti pre
konanie výstavy. Veríme, že budúci rok
bude výstava ešte krajšia a že občania
našej obce sa budú oveľa viac venovať pek-
nej záľube v pestovaní kvetov nielen pre
výstavu, ale aj pre krajší vzhľad našej obce. 

Ing. Ján Pechman, 
predseda ZO SZZ

Výsledok práce aranžérok.

Aranžmá Moniky Poliakovej.

Jozef Jablonický a jeho bonsaje.

Víťazky aranžovania kytíc.

Plážový volejbal - Júl
2006     

Aj v tomto roku sme pre Vás pripravili
turnaj v plážovom volejbale.

Na 3. ročníku turnaja sa zišlo 16. druž-

stiev po štyroch hrá-
čoch – čo nás veľmi
teší. Sme radi, že medzi
Lakšáranov si prišli
zahrať aj naši známi zo
Studienky a z Týnca na
Morave. 

Víťazi boli odmene-
ní medailami.

Týmto ďakujeme všetkým, ktorí nám
pri organizovaní tejto peknej akcie pomá-
hali. Škoda len, že turnaj v auguste sa
nekonal kvôli nepriazni počasia.

Už teraz sa tešíme na leto 2007 a na
Vašu účasť.                   

Marta Smolinská

O občerstvenie sa organizátori postarali.

Volejbalisti.

Dekorovanie víťazov.

Moderátorka podujatia.
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V kategórii do 1300 cm3 si všetky tri
ceny odniesli domáci pretekári. Na I.
mieste sa umiestnil Marek Vandák, so
svojou Toyotou Starlet 1,3 (Toyota-team,
L.N.Ves), na II. mieste sa umiestnil Vladi-
mír Pikálek, ktorý jazdil s Buggynou –
Favorit (Smopi – lakshare team) a na III.
mieste sa umiestnil Richard Bobot takisto
s Toyotou Starlet 1,3 (Toyota-team,
L.N.Ves). IV. miesto obsadil Marek Sko-
kánek (Opel Corsa, Šaštín-Stráže)

V kategórii do 1600 cm3 bol najzaují-
mavejší súboj otca a syna Dobiášovcov
z Borského Mikuláša, kde sa úspešnejším
stal syn Dalimír. Konečné poradie v kate-
górii do 1600 cm3: 

I. miesto Štefan Malinovský (Mitsubis-
hi Colt, Bratislava), II. miesto Dalimír
Dobiáš (Mitsubishi Colt, Borský Mikuláš)
a napokon III. miesto Jozef Dobiáš (Toyo-
ta Corolla, Borský Mikuláš). IV. miesto
obsadil František Línek (Honda Civic,
Borský Mikuláš).

Celé podujatie moderoval a o zábavu
sa staral  DJ LEBBY a Lakšárske rallye
ukončil pesničkou „Slovenská rallye“
v podaní Joža Pročka.
Ďakujeme sponzorom, ktorí venovali
tombolu: Bernard a Radka Panisse, rodi-
na Rudolfa Pikálka, rodina Bobotová,
Unimarket  p. Sojáková, Autodoprava
Ivan Vandák, Autodoprava  Peter Vandák,
rodina Romana Pikálka, SMOPI, Spetrans
Prokeš Milan, Velický Tibor, Obecný úrad
L.N.V, Autodoprava Oravec Dušan, Velic-
ký Ivan, Autodoprava  Vostrovský Ivan,
Volkswagen Slovakia, a.s., rodina Pro-
cházková, rodina Pavla Sojáka ml. a rodi-
na Pavla a Teruš Sojákových.
Ďakujeme sponzorom, ktorí sa podieľa-
li na príprave a organizovaní Lakšár-
skeho rallye
Obecný  úrad Lakšárska Nová Ves
Lesné práce  -  Jozef Vínek
Lesné práce  -  Peter Viola
Piliarska výroba  -  Pavol Kardián
Autodoprava  -  Ivan Vandák
Skloptrans  -  Jana Grajzová
Smopi  -  Miroslav Smolinský                   

Marek Vandák

Jednota dôchodcov
Členovia Jednoty

dôchodcov sa stretávali aj
počas letných mesiacov.
Viacerí sa v júli zúčastnili
slávnostného otvorenia
Náučného chodníka „Lak-
šárska Nová Ves - Tomky“
i turistického pochodu.

V júli si vypočuli krátku
prednášku o tom, ako
„nenaletieť“ rôznym pod-
vodníkom, ktorí sa pod rafi-
novanými zámienkami
pokúšajú dostať najmä do
domov starších ľudí, aby
ich okradli. Dozvedeli sa

Lakšárske RALLYE

V sobotu 19. augusta 2006 sa na Lak-
šárskom Lipovci uskutočnilo jesenné Lak-
šárske rallye, ktorý zorganizoval miestny
Lakšársky Toyota-team na čele s Roma-
nom Pikálkom a Jožkom Vínkom v spolu-
práci s Obecným úradom v Lakšárskej
Novej Vsi.

Jazdilo sa v dvoch súťažných kategóri-
ach, s obsahom motora do 1300 cm3 a do
1600 cm3. Napriek tomu, že v „Lakšá-
roch“ štartovalo pomerne málo preteká-
rov, súťaž bola zaujímavá a do posledných
pretekov napínavá. V oboch kategóriách
jazdili štyria pretekári a tak sa  išlo  po päť
pretekov, pričom sa sčítavali body za umi-
estnenie. Výsledný súčet bodov určil
konečné poradie.

Poháre čakajú na víťazov.

Moderátor DJ LEBBY.

Aďka, Vaneska a Alicka dekorujú víťazov
medailami a odovzdávajú im ceny.

Blahoželáme víťazom!

tiež, aké potrebné je v dnešnej dobe byť
informovaný. Je dobre, ak si navzájom
rozprávajú o všetkom dôležitom pre vlast-
ný život, život rodiny i celej obce.

Dve dôchodkyne využili ponuku Sorey
na zlacnený kúpeľný pobyt a strávili nie-
koľko príjemných dní v Piešťanských
kúpeľoch.

V auguste sme sa naposledy rozlúčili
s jedným z najstarších členov Jednoty
dôchodcov, pánom Štefanom Kučerom,
ktorý po celý svoj aktívny život s maxi-
málnym nasadením pracoval pre všetkých
občanov našej obce.

Na naše augustové stretnutie prijala
pozvanie MUDr. Oľga Osuská. Poradila
nám, ako sa máme správne stravovať, aby
sme napriek zdravotným ťažkostiam súvi-
siacim s vyšším vekom mohli žiť v prime-
ranej telesnej a duševnej pohode. A tak si
z tejto zaujímavej besedy môžeme vziať
ponaučenie: nemusíme sa vyhýbať žiadne-
mu jedlu – ak pravda nemáme cukrovko-
vú alebo inú diétu –, len dbajme o to, aby
strava bola pestrá a dobre kombinovaná.
V nijakom prípade nezabúdajme každý
deň okrem práce v záhrade alebo
v domácnosti venovať sa nejakému pohy-
bu. Tí menej mobilní by mali robiť aspoň
krátke prechádzky, ostatní pešiu turistiku
alebo bicyklovanie. Veľmi dôležité je tiež
neuzatvárať sa do samoty, stretávať sa,
porozprávať, zasmiať sa, navštevovať
podujatia, ktoré organizuje Obec, Základ-
ná škola s Materskou školou, poľovníci,
futbalisti, záhradkári, volejbalisti alebo aj
naši priatelia v Rabensburgu. Obohatíme
si tak svoj duševný život, zabavíme sa,
zlepší sa nám nálada a budeme sa cítiť
zdravší!                  PhDr. Júlia Lauková

Najstaršia účastníčka turistického pocho-
du Lakšárska Nová Ves - Tomky 14. júla,
pani Mária Kubincová.

Po besede s MUDr. Osuskou v auguste.



Lakšársky spravodajca 7

KONIEC PRÁZDNIN 
V RABENSBURGU
Takmer tridsiatka Lakšáranov na
rozlúčke s letom v Rabensburgu   

Takmer tridsať Lakšáranov sa 2. sep-
tembra zúčastnilo veľkolepej rozlúčky
s letom v partnerskom Rabensburgu, na
ktorú poslal pozvanie starosta Wolfram
Erasim. Na spoločenské podujatie v špor-
tovom areáli vyštartovalo o 14.00 hodine
spred Obecného úradu šesť áut obsade-
ných žiakmi, ich rodičmi, učiteľkami
a dôchodcami. Priebeh popoludnia si
pochvaľovali všetci. Deti sa zabávali na
rôznych atrakciách a absolvovali trasu po
celom areáli so zastávkami, na ktorých
museli splniť nejakú úlohu. Na každej
zastávke dostali do predtlačeného formu-

Lakšárske speváčky – Zuzka a Karolínka.

Naše deti sa zabávali na všetkých atrak-
ciách.

Pri pamätnom plátne SK/AT/CZ.

Symbolická rozlúčka s letom.

Základná škola 
s materskou školou
Základná škola
ORGANIZÁCIA ŠKOLY
K 1.9.2006 je  v 1.-9. ročníku ZŠ   120 žia-
kov:
I. stupeň
1. roč.          :         20                        
2. roč.          :         11                         
3.roč.           :         13                         
4.roč.           :         15 
Spolu                     59 
II. stupeň 
5.roč.           :         11
6.roč.           :         10
7.roč.           :         12
8.roč.           :         14
9.roč.           :         14 
Spolu:                    61

Spolu je to 120 žiakov. V 3. a 4. roční-
ku máme individuálne integrovaných žia-
kov s mentálnym postihnutím, v 5. roční-
ku s postihnutím jemnej motoriky. Do ŠK
je zapísaných  30 žiakov. Pedagogický
zbor sa skladá  z 12 učiteľov,1 vychováva-
teľky ŠK, 3 učiteliek MŠ.

Prehľad o učiteľoch
a kvalifikácii  
1.Božena Vilemová, riaditeľka školy,
Mgr. - SJ-HV
2.Helena Hrúzová, zástupkyňa riaditeľa,
Mgr. -  M-Dg
3.Mária Bulková, učiteľka,VP, Mgr. -
1.stupeň
4.Andrea Vilemová - študujúca špeciálnu
pedagogiku
5.Dana Burdová, učiteľka, Mgr. - 1.stup.
6.Kornélia Šebestová, učiteľka, Mgr. -
1.stupeň
7.Alica Jurkovičová, učiteľka, Mgr. - M-
Nb.v.
8.Anna Vandáková, učiteľka, Mgr, -  D-Ov
9.Anna Cáková, učiteľka, Ing. - Tech.v.
a počítače
10.Hana Palkovičová, učiteľka -  študujú-
ca SJ
1l.  Karol Ondruška, učiteľ, PaedDr. -  CH-P

V tomto školskom roku budú pracovať
v škole tieto krúžky:
mladý ochranca prírody   -  Mgr. Korné-
lia Šebestová,Mgr
športovo-turistický -  chlapci   -   PaedDr.
Karol Ondruška
matematický   -   Mgr.Helena Hrúzová
počítačový  - 1.st.-  Mgr.Dana.Burdová
jazykovo-literárny - Mgr.Božena Vilemová 
geografický   - Mgr.Anna Vandáková
športovo-turistický 1- st. -   Mgr.Mária
Bulková 
anglického jazyka -  Ing. Anna Cáková

Otvorenie nového
školského roka

Pri otvorení nového školského roku sa
deťom predstavila Základná umelecká
škola v Šaštíne. Pán učiteľ Gašpárek uro-
bil prezentáciu hudobných nástrojov, na
ktorých sa budú môcť naše deti učiť hrať.
Doteraz sa vyučovala v škole len hra na
klavír, v tomto školskom roku sa otvára aj
hra na akordeóne a dychových nástrojoch.
Okrem výučby hudobnej výchovy bude
vyučovať aj výtvarnú výchovu   p. uč.
Fodorová zo ZUŠ v Šaštíne.

Naša škola sa zapojila do projektu
„Kultúrne poukazy“ v hodnote 200,- Sk
pre žiaka i pedagóga. Pretože poukazy
prišli až cez prázdniny, budú použité na
kultúrne akcie v jesennom období.

I keď školský rok ešte len začal, už
máme prvé úspechy v reprezentácii našej
školy na súťažiach.
Na majstrovstvách okresu v cezpoľnom
behu sa umiestnil na 3. mieste Norik
Hubek. Na regionálnej súťaži v aranžovaní
kvetín detí, na výstave Okresného zväzu
záhradkárov v Sološnici, získala Michae-
la Klempová 2. miesto a Adriana Pro-
cházková 4. miesto.

Dievčatá na súťaž pripravovala teore-
ticky aj prakticky p. Rukriegelová.
27.9.2006 sa konalo obvodné kolo
v Malom futbale v Senici. (pokr. na str. 8)

lára potvrdenie – vtipnú pečiatku a nako-
niec na štartovej zastávke potvrdené for-
muláre odovzdali a dostali darček. Dospe-
lí sa zatiaľ prechádzali po areáli a besedo-
vali pod šiatrami, občerstvovali sa z boha-
tej ponuky jedál, zákuskov a nápojov,
ktoré si ako hostia Obce Rabensburg –
teda zadarmo – mohli sami vybrať. Sledo-
vali pritom pestrý kultúrny program detí
z Rabensburgu a jeho ďalšej partnerskej
obce – Moravskej Novej Vsi. Kultúrny pro-
gram bol inšpirujúci aj pre učiteľky našej
základnej školy Mgr. Šebestovú
a Ing. Cákovú: ak bude dostatočný záujem
zo strany dievčat a ich rodičov, založia tiež
krúžok mažoretiek a za pomoci ochotných
učiteliek z Rabensburgu nacvičia vystúpe-
nia. V budúcnosti ich program určite poteší
zraky návštevníkov pri všetkých slávnost-
ných príležitostiach v našej obci.

V kultúrnom programe opäť zabodova-
li žiačky Zuzka Winklerová a Karolínka
Lončarová. Za svoje spevácke umenie
a pohybovú kultúru zožali veľký potlesk
a dostali odmenu: po 10 lístkov do tombo-
ly. A tombola bola veru bohatá. Lakšárča-
nia si z nej odniesli tiež viacero cien: tri
koše s potravinami a lahôdkami, hračky,
spoločenské hry, izbový kvet ...

Popoludnie pri tomto pestrom progra-
me ubehlo rýchlo. Už za tmy si Lakšára-
nia spolu so všetkými priateľmi z Rabens-
burgu a Moravskej Novej Vsi pozreli
pálenie slamenej bábky, Hannsla, na hra-
nici - symbol ukončenia letných prázdni-
nových hier. S predsavzatím: „Na budúci
rok sem prídeme znova“ sa poďakovali za
pozvanie, rozlúčili sa a naplnení radostný-
mi pocitmi z príjemne stráveného dňa sa
vrátili domov.                  Júlia Lauková



Jozef Tanko, ktorý bol víťazom aj júno-
vých pretekov v Lakšárskej Novej Vsi. 

Dobrú úroveň organizácie preteku
dokazuje vysoká návštevnosť pretekárov
aj divákov. Všetci si pochutili na výbor-
nom guláši, pečienkach a pečenej rybe.
Občerstvenie tiež nechýbalo a akcia bola
zavŕšená tanečnou zábavou, počas ktorej
bola vylosovaná tombola. Ďakujeme
sponzorom vecných cien a cien do tombo-
ly: pp. Kopiar Miroslav /Kovel Závod/,
Boďo /Závod/, Poláček Peter /Závod/,
PharmDr. Fasura Ľudovít /Šaštín/, Kocúr
Zdeno /Brodské/, Velický Zdenko /Studi-
enka/, Macek Vladimír /Borský Mikuláš/,
Oravec Dušan /Malacky/, Šišulák Ján
/Studienka/, Kardian Pavol, Macek Jozef
/L. N. Ves/, Dóža Dušan, Ing. Vanek
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Strelecké preteky o
pohár starostky obce

15. septembra zorganizovalo Poľovníc-
ke združenie Lakšárska Nová Ves strelec-
ké preteky o pohár starostky obce. Prete-
kov sa zúčastnilo  okolo 60   strelcov
z blízkeho a vzdialeného okolia aj z Čes-
kej republiky. Víťazný pohár si odviezol

Strelci v akcii.

Naši gulášmajstri Laco a Maroš.

Pri predaji položiek bol veľký pohyb.

Pohár pre víťaza preteku.

Prezentácia Trojjazyč-
ného turistického sprie-
vodcu „Lakšárska Nová Ves
a okolie“ V DOLNOM RAKÚSKU

V piatok 15. septembra 2006 usporiadal
Rakúsky prihraničný spolok v Angerne pri
Morave piaty Marchlandský veľtrh. Konateľ
tejto významnej organizácie podporujúcej
prihraničné kontakty komerčný radca Rudolf
Schüle pozval na oficiálne otvorenie veľtrhu
aj starostku našej obce Ing. Oľgu Procházko-
vú a autorov publikácie PhDr. Júliu Laukovú
a Viliama Selka. Mohli sa tak zúčastniť
bohatej ponuky produktov a služieb 77 rôz-
nych malých a stredných podnikov z Dolné-
ho Rakúska, západného Slovenska, južnej
Moravy a východného Maďarska, teda
z oblasti, v ktorej žije viac ako 6 miliónov
obyvateľov. Zo západného Slovenska, pre-
dovšetkým zo Záhoria sa tu predstavilo vo
svojich stánkoch 25 podnikov, ktoré mali
tohto roku záujem o nadviazanie hospodár-
skych a obchodných kontaktov s podnikmi
z uvedených regiónov. V oficiálnej časti veľ-
trhu zdôraznil obchodný radca Günter Kier-
maier, prezident Rakúskeho prihraničného
spolku pre Dolné Rakúsko, že usporiadate-
ľom ide o viac, ako len o nadväzovanie a roz-
širovanie kontaktov v podnikateľskej oblasti.
Ide im o užitočné prepojenie našich regiónov
aj v oblasti kultúry, športu, vzdelávania,
turizmu a o budovanie infraštruktúry. 

(pokračovanie na str. 9)

Otvorenie nového
školského roka
(dokončemie zo str. 7)

Zúčastnilo sa ho 14. škôl, ktoré boli
rozdelené do 4 skupín. Naši žiaci boli
v skupine spolu so ZŠ I. Senica, ZŠ Šaš-
tín – Stráže a ZŠ Sekule – Moravský Sv.
Ján. Prehrali sme iba s I. ZŠ  Senica 2:0.
So Šaštínom – Stráže sme vyhrali 2:1 a so
ZŠ Sekule – Moravský Sv. Ján 3:1. Všet-
kých päť gólov dal Erik Chvál. Za školu
reprezentovali:
4. ročník:  Jakub Michalica
5. ročník:   Jaroslav Teker, René Adamec,
Adam Lončar, Erik Chvál, Juraj Funka
6. ročník:   Jakub Kopča, Lukáš Bilka,
Erik Filípek                 Ružena Javorová

Otvorenie nového školského roka.

Naši prváčikovia.

ĽŠU predstavuje žiakom hru na ďalších
hudobných nástrojoch, ktoré bude v našej
škole vyučovať.

Jozef, Bilka Jozef  /Borský Mikuláš/,
Lučanský Oto /Veselé/, Stutte Jurgen
/Nemecko/, JUDr. Milan Pokus /Bratisla-
va/, Obec Lakšárska Nová Ves.

Stanislav Velický ml.
Preteku predchádzala náročná rekonšt-

rukcia cesty k poľovníckej chate, na ktorej
poľovníci pracovali niekoľko dní. Keďže
cesta k chate okolo hájovne Biely Kríž je
ťažko udržovateľná, volili tento smer, kto-
rým vyriešili aj opravu cesty k jazeru.

Ďakujeme poľovníkom za pomoc obci.

Oľga Procházková
Strelecký pretek ešte neskončil a so

sprievodom klaksónov automobilov
a mávaním obecnej vlajky sa k poľovníc-
kej chate blížili naši pretekári zo súťaže
Rallye v Borskom Mikuláši.  Mali sa čím
pochváliť, vzorne reprezentovali našu
obec – 1. miesto Marek Vandák a 2. mies-
to Richard Bobot. 

Marek, Ríšo – blahoželáme!
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Prezentácia Trojjazyč-
ného turistického sprie-
vodcu 
(dokončenie zo str. 8)

Pomohlo by to ďalšiemu rozvoju spolu-
práce a vzájomnému zrastaniu, pričom by
sa zachovalo všetko to, čo nás robí osobitý-
mi a zároveň príťažlivými pre tých dru-
hých.

Ing. Drlička, riaditeľ Prírodných liečeb-
ných kúpeľov  Smrdáky zobral v Angerne
pre zahraničných kúpeľných hostí desiatku
turistických sprievodcov Lakšárska Nová
Ves a okolie.

Generálny tajomník Rakúskeho prihranič-
ného spolku Rudolf Schüle predstavuje
účastníkom veľtrhu stánok Lakšárskej
Novej Vsi.

O priateľskej spolupráci podrobne infor-
moval starosta Rabensburgu Mgr. Wolf-
ram Erasim.

Už na Marchlandskom veľtrhu sme dohod-
li účasť turistov z Hohenau a okolia na
Dni turizmu v máji 2007.

Generálny tajomník Rakúskeho zväzu
miest a obcí Dr. Erich Pramböck zase pri-
pomenul, aká dôležitá je výmena skúsenos-
tí medzi mestami a obcami susedných kra-
jín. Porovnávaním totiž možno lacno, bez
finančných nákladov zistiť, čo sa dá robiť
ináč, lepšie, výhodnejšie. Netreba však
čakať na nejaké pokyny z „centra“. Mestá
a obce samotné by sa mali usilovať o cez-
hraničnú spoluprácu, ktorá prináša výhody
jednej i druhej strane.  O tom, že už viace-
ro prihraničných obcí zo Záhoria takúto
priateľskú spoluprácu rozvíja, svedčila
i prezentácia turistického sprievodcu
„Lakšárska Nová Ves a okolie“ v sobotu
16. septembra. Starosta našej partnerskej
obce Rabensburg Mgr. Wolfram Erasim sa
vo svojom hodnotiacom príhovore
pochvalne vyjadril o rozvoji dobrých
susedských vzťahov medzi obyvateľmi
oboch obcí od nadviazania prvého kontak-
tu pri návšteve starostky Ing. Oľgy Pro-
cházkovej a PhDr. Júlie Laukovej v minu-
lom roku po všetky nasledujúce stretnutia.
Vysoko ocenil bohaté a zaujímavé poduja-
tia v lakšárskom kultúrnom dome a pri
otváraní Náučného chodníka v prírode
Lakšárska Nová Ves – Tomky, ktoré prí-
jemne prekvapili členov jeho delegácie.
Vyzdvihol aj to, že stále viac Lakšáranov
sa zúčastňuje podujatí, ktoré sa organizujú
v Rabensburgu a vyjadril presvedčenie, že
priateľstvo medzi našimi občanmi sa bude
vzájomnými návštevami stále viac rozví-
jať. Odporučil všetkým prítomným, aby
využili informácie obsiahnuté v turistic-
kom sprievodcovi a spoznávali prírodu
i ľudí v Lakšárskej Novej Vsi a na okolí.

PhDr. Júlia Lauková potom nadviazala
na jeho slová a uviedla, že vydanie turistic-
kého sprievodcu má byť vlastne len polože-
ním základného kameňa pre možnosti,
ktoré sa tak našej obci i návštevníkom zo
zahraničia otvárajú. Lebo ak oni budú oča-
rení našimi jedinečnými prírodnými krása-
mi a ak sa budú doma pozitívne vyjadrovať
nielen o nich ale aj o rôznych kultúrnych,
športových a turistických aktivitách v oko-
litých obciach, bude to pre celý náš región
znamenať finančný i spoločenský prínos.
Veď budúcnosť patrí všetkým tým, ktorí
chcú dobré, priateľské a stabilné susedské
vzťahy: podnikateľom, športovcom, priate-
ľom prírody, celým rodinám a najmä
deťom. Vyzvala preto účastníkov veľtrhu,
aby šírili jeho posolstvo a aby sme využili
šancu, ktorú nám geografická blízkosť pon-
úka – a to oboma smermi.

Viliam Selko

Hubárska sezóna
O tom, že sa začala hubárska sezóna,

ani netreba písať. Hubárov je v lesoch ako
maku, ale pozor, už sú zaregistrované aj
prvé otravy. Zbierajte len tie huby, ktoré
dobre poznáte. Náš nový obyvateľ , ktoré-
ho sme si s dobrým „úlovkom“ odfotogra-
fovali nás presvedčil, ako teraz rastú
dubáky.                                     redakcia

Takéto dubáky teraz rastú...

Po peknej vychádzke.

Požiare 
Ani tento rok sa nemôžeme pochváliť

že nás červený živel obišiel. 16. júla
zachvátil oheň stodolu pri záhradkách za
cintorínom. Napriek rýchlemu zásahu
požiarnikov z Kútov sa nepodarilo stavbu
zachrániť. Dlhotrvajúce horúce a suché
počasie len ohňu pomohlo a netrvalo dlho
a stodola ľahla popolom. Aby sa požiar
nerozšíril, pomáhali svojou technikou aj
Emil Horňáček a Vladislav Matalík.
Ďakujeme im za obetavosť. Čo požiar
spôsobilo, alebo kto ho spôsobil sa už
nedozvieme.   

Ranné prekvapenie 16.7.2006.

Stodola v plameňoch.



10 Lakšársky spravodajca

Pozvánka na 15. október 2006
ZO Slovenského zväzu záhradkárov, miestni včelári, krúžok

ochrancov prírody pri ZŠ s MŠ v Lakšárskej Novej Vsi Vás pozý-
vajú 15. 10. 2006 o 14.00 hod  do miestneho kultúrneho domu na
spoločenské poobedie „ Z plodov zeme“ s nasledovným progra-
mom:
Krátke predášky na témy:
- ekologické prostriedky boja proti škodcom v záhradkách
- vplyv mesiaca na pestovanie rastlín a zber úrody
- huby našich lesov – zber a využitie na spestrenie stravovania
Beseda k prednášaným témam.
Výstava: ovocia, zeleniny orechov, hrozna, húb, lečivých rastlín,
Lesných plodov, chránených rastlín, včelárských produktov
Sprievodné podujatia:
- program žiakov ZŠ
- program detí z MŠ
Súťaž vo výrobe svetlonosov z tekvíc (tvorivá dielňa detí)
Súťaž vo varení hubových jedál a špecialít
Prihlásiť sa do súťaže možno osobne u PhDr. Laukovej,
Ing. Pechmana, pána Selku, alebo písomne na adrese Lakšárska
Nová Ves č. 174 do 6. 10. 2006.
Treba nahlásiť meno účastníka, druh jedla /polievky, omáčky,
pizza, nátierky, šaláty a pod./
a množstvo potrebných surovín a korenín.
Svoje produkty na výstavu môžu vystavovatelia doniesť 14.
10. 2006 od l4.00 so 17.00 hod. do kultúrneho domu.  Huby na
prípravu pokrmov v čerstvom stave je potrebné priniesť 15.
10. 2006 o 13.00 hod do kultúrneho domu. Prípravu a realizá-
ciu podujatia podporuje Obec Lakšárska Nová Ves

Zubná ambulancia 
Oznamujeme občanom, že zubný lekár MUDr. Slávik, ktoré-

mu bol pridelený obvod po MUDr. Hudecovej - ambulancia Stu-
dienka - ordinuje v nemocnici v Malackách. Občania, ktorých
obvodnou zubnou lekárkou bola MUDr. Hudecová a majú záu-
jem, aby ich ošetrujúcim lekárom bol Dr. Slávik, môžu začať uza-
tvárať dohody v jeho ambulancii. Tam bude zároveň vykonaná
preventívna prehliadka, ktorú musí mať každý pacient do konca
tohto roka, aby mohli byť úkony ošetrenia v budúcom roku hra-
dené zdravotnou poisťovňou. Na preventívne prehliadky sa treba
objednať na č.t. 772 29 65 kl.256.
Všetky karty pacientov zo Studienky sa nachádzajú u Dr. Slávika.

Občania, ktorí sa už rozhodli pre iného lekára, si môžu
vyzdvihnúť karty v jeho ambulancii alebo oznámiť na náš obecný
úrad, kto má záujem o zaslanie poštou. Tento spôsob navrhol
MUDr. Slávik a karty by zaslal na obecný úrad.

Lakšarska Nová Ves na webe
Od októbra tohto roku má obec Lakšárska Nová Ves svoju webo-
vú stránku: www.laksarskanovaves.sk

OOZZNNAAMM  PPRROOJJEEKKTTAANNTTAA  KKAANNAALLIIZZÁÁCCIIEE

PPOOSSTTUUPP    PPRRÁÁCC    PPRRII    MMOONNTTÁÁŽŽII    ČČEERRPPAACCÍÍCCHH

ŠŠAACCHHIIEETT  nnaa  ttllaakkoovveejj  kkaannaalliizzáácciiii    PPRREESSSSKKAANN

Pred začatím prác na vystrojení čerpacej šachty je potrebné,
aby majiteľ nehnuteľnosti vykonal nasledovné práce:
• výkop ryhy pre potrubie tlakovej prípojky na úseku

vlastného pozemku (v prípade oplotenia aj pod oplotením)
hĺbka ryhy  1,0 m – 1,2 m  , šírka ryhy 0,4 m spolu so
spätným zásypom po uložení potrubia a montáži šachty

s vystrojením, potrubie bude uložené do štrkopieskového
lôžka hr.0,10m  s obsypom potrubia 0,30m zo štrkopiesku

• uložené potrubie tlakovej prípojky s rezervou  cca 50 cm pre
zaústenie do priestoru šachty nechať odkryté na dĺžku cca
3,0 m pri objekte šachty

• výkop jamy pre osadenie čerpacej šachty: pre šachtu
priemeru 800 mm - šírka jamy 1,2 x 1,2 m, hĺbka 2,2 m
vzdialenosť šachty od osadenia ovládacej automatiky max.
7 m

• šachta bude osadená na štrkové lôžko hr. 0,10m, s poklopom
cca 5 až 10 cm nad úroveň terénu, bude nasmerovaná na
odpad z nehnuteľnosti vyčnievajúcou rovnou plochou
nachádzajúcou sa na obvode v strednej časti šachty

• výkop ryhy pre umiestnenie chráničky  káblov ovládacej
automatiky a čerpadla, hĺbka ryhy 0,5m, šírka 0,3m (ryhu
vykopať v priamom smere bez zbytočných oblúkov)

• zhotovenie elektrickej prípojky 400 V – prívodný kábel do
ovládacej skrinky musí byť kábel  päťžilový CYKY 5C x 2,5
mm2 s 10A ističom (kábel dotiahnuť k miestu umiestnenia
skrinky ovládacej automatiky čerpadla s rezervou 50 cm,
napojenie do skrinky je zo spodnej strany). Elektrická
prípojka nie je dodávkou  PRESSKAN.

• obsypanie čerpacej šachty pieskom, alebo prehodenou
zeminou s urovnaním terénu okolo čerpacej šachty až po
montáži vystrojenia čerpacej šachty

• napojenie odpadu, gravitačná kanalizácia z nehnuteľnosti, na
čerpaciu šachtu si zhotoví každý majiteľ samostatne  (len po
ukončení stavby na vyzvanie  dodavateľa stavby)

PRESSKAN BB

Detská lekárka
Detská lekárka MUDr. Bajtošová ordinuje v Lakšárskej Novej

Vsi od septembra 2006 každú prvú stredu v mesiaci od 12.00 (do
času pokiaľ má pacientov).

Oprava obecného rozhlasu
Oznamujeme Vám, že prebehla oprava rozhlasu a verejného

osvetlenia. Prosíme občanov, ktorí bývajú v časti obce, kde ešte
rozhlas nie je počuť, aby to oznámili na obecný úrad, aby sme
mohli do konca roku tieto závady odstrániť.

Separovaný zber
Žiadame občanov, aby z plastových nádob pred uložením do

kontajnerov na separovaný zber vytláčali vzduch, pretože v nasle-
dujúcom období sa budú vyvážať už len 1x mesačne.

Diskusia z príspevkov našich
čitateľov
Rastú ako huby po daždi

Nedávno som mala možnosť prejsť celé Slovensko. Nedá mi to,
aby som sa Vám nezdôverila s mojimi poznatkami z tejto cesty.
Prejsť naším krásnym  Slovenskom je zážitok, ale mala som aj
negatívne pocity, keď som už vo večerných hodinách prechádzala
obcami, kde nesvietilo verejné osvetlenie alebo lampy slúžili ako
hniezda pre vtáčiky. Vtedy som si pomyslela na Lakšáranov, ako
je každý občan nahnevaný, keď mu nesvieti verejné osvetlenie
skoro až do dvora. 

Rozsiahla výstavba rodinných domov v obciach je tiež zried-
kavá. Myslím si, že nám majú čo závidieť obce na celom Sloven-
sku, lebo u nás rastú domy naozaj ako huby po daždi a do budúc-
nosti ešte máme veľkú rezervu stavebných pozemkov.

Preto, keď sa vraciam do našej dediny z dlhšej cesty, vždy si
poviem „ toto je predsa najkrajšia dedina na Slovensku”, aspoň ja
to stále tak cítim.                                              Viola Drinková

Oznamy
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Birmovanie
17. septembra naša farnosť prežívala Turíce. J.E. mons. Štefan

Vrablec udelil 52 birmovancom sviatosť birmovania, ktorá v nich
pomocou Ducha Svätého má upevniť ich vieru. „Slová otca bis-
kupa sme nielen počúvali, ale chceme ich aj vo svojom živote pre-
meniť na skutky“ takto birmovanci cez svojho zástupcu ubezpeči-
li otca biskupa, keď sa na konci slávnosti poďakoval v mene všet-
kých birmovancov. Ducha svätého sme nevideli v podobe bielej
holubice ani v podobe ohnivých jazykov ako rovesníci a apoštoli za
čias Ježiša, kým žil tu medzi nami. Veríme však, že jeho sedem darov
budeme v budúcnosti vidieť na živote našich birmovancov.

Ladislav Labo – farár – dekan

Privítanie otca biskupa starostkou obce.

Slávnostná sv. omša.

J. E. Štefan Vrablec Rebeka Paráková.

Z prác detí Základnej školy
s materskou školou

Slohová práca
Môj kamarát.
(Karikatúra.)

Po ceste smerom z autobusovej zastávky ide usmiaty chlapec.
Je pol ôsmej. Na sebe má bundu svojho obľúbeného klubu – Real
Madrid. Áno, je to náš Roman. Ak niekedy počujete z našej trie-
dy rapkavý zvuk, nebojte sa. Nie sú to výstrely nepriateľa. To je
smiech nášho Romana. Spolu so mnou tvorí pár, ktorý sa zasme-
je na hocičom a hocikedy. Kedykoľvek sa naňho pozriem, musím
sa smiať jeho výrazu tváre a on zasa môjmu. 

Podľa mňa má výnimočnú povahu, pretože nie je anjel, ale aj
tak sa vždy zo všetkého vykrúti. Niečo vyvedie a už sa červená
a hovorí:  - To ja nie, to on! A pregĺga. Učitelia mu na to vždy sko-
čia. Aj tak sa ale učí veľmi dobre a svojou usilovnosťou vždy všet-
ko dosiahne. Kiež by som vedel zo všetkého tak dobre vyjsť ako
on. Rád s ním hrám futbal, mám rád jeho zdanlivo prešpekulova-
né kľučky. Keby ste ho  chceli obísť alebo mu zobrať loptu, muse-
li by ste mať metrové nohy ako ja. Čas od času sa mu niečo  nepo-
darí, ale nahnevaný nie je. Vždy, keď mu lopta odskočí  o trs
trávy, a on chce v tú chvíľu vystreliť, strela letí, letí, pánu Bohu do
okien. Vtedy sa začne smiať, až sa zem trasie. Tak sa druhý krát
nečudujte, že na západnom Slovensku zaznamenali  zemetrasenie.

Má aj kopačky. Vždy sa chváli ich kvalitou. Pozriem  na  znač-
ku: Goly!! A je po kvalite. Určite zasa kúpené u jeho menovca
Romana v Šaštíne. Tento obchodník predáva všetko za „petope-
desat“.  Šaštín je Romanové obľúbené mesto.  Rád kupuje
u Romana, a taktiež rád vsádza u Victory tips.  Hodí tam dvacku
a buď vyhrá okolo sto korún alebo prehrá dve tisícky. To je jeho
taktika. 

Má aj inú taktiku. Vždy keď mi niečo vyvedie, tak sa rýchlo
postaví a začne behať okolo triedy akoby chcel, aby som ho nahá-
ňal. Vie, že sa naňho vykašlem. Mohol by sa od neho učiť aj
Luxemburgo z Reala Madrid. Najradšej  zo všetkých má Zidana.
Vždy, keď mu poviem poviem, že už pôjde do dôchodku, začne sa
so mnou hádať, že jeho nohy ešte niečo dokážu. Hádavý je vo
všetkých ohľadoch.  Teda hlavne vo futbale. Každý výsledok už
predom pozná. Bohužiaľ, iba v jeho hlave.  Skutočnosť je však tro-
chu iná. Niečo mu vychádza, ale zďaleka nie všetko. Vtedy povie:
„Náhoda!“. Chváli sa mi tiež, ako mu ide post manažéra v PC hre
CSM 2001. Občas sa z počítačovej miestnosti ozýva: Ronaldo! To
dal jeho tím zasa gól.

Stále  s ním o niečo súperím, v tom kladnom slova zmysle,
a preto je to môj dobrý kamarát.      

R. Biksadský

Z prác našich prváčikov
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Narodili sa:

Šimon Dojčan                                        
Patrícia Gachová                                    
Tomáš Škrovánek                                   
Róbert Cigánek
Kristína Maďarová 

Spoločenská kronika 

Opustili nás:

František Drinka /1959/
Viera Bajanová /1931/
Katarína Sojáková /1933/
Juraj Mihalovič /1967/
Štefan Kučera /1924/
Ján Kubeňák /1959/
Albína Včelková /1912/
Eva Poliaková /1947/
Rozália Klamíková /1927/

Blahoželáme 

jubilantom:

80 roční

Anna  Husárová
Júlia Jurdáková

85 roční

Ján Cigánek  
/Mikulášov/

90 a viac roční

Alžbeta Bilková /91/    
Anton Včelka /93/

Blahoželáme novomanželom:

Michaela Lošonská – Martin Kubeňák    
Petra Palicová – Marián Drinka              
Renáta Rybecká – Miroslav Rudavský    
Anna Pavčová – Marek Dráfy

Futbal
Futbalový oddiel TJ Lakšárska

Nová Ves sa počas letnej prestávky svedo-
mito pripravoval na novú sezónu, čomu
svedčí aj trénin-
gová príprava
počas horúcich
dní. Hráči dospe-
lých , pod vede-
ním R. Podaného,
P. Kopču
a V. Šimeka, sa
fyzicky a technic-
ky pripravovali
dvakrát do týždňa
a dokonca mali aj
trojdňové sústre-
denie v Skalic-
kých horách, kde
ich doplnili aj
naši dorastenci
pod vedením V. Šimeka. V mužstve nasta-
li aj zmeny v kádri, kde ich doplnili J. Hla-
venka a J. Macek.

K dnešnému dňu naše mužstvo vedie
tabuľku s 20 bodmi a skóre 15:3. 
Dosiahli nasledovné výsledky: Radimov
2 : 0, Prietrž 2 : 0, Borský Sv. Jur 1 : 1, 
Trnovec 3 : 0, Stráže 1 : 0, Mokrý Háj
2 : 0, Podunajské Močidlany 1 : 1,
Chropov  3: 1.
Dorastenci dosiahli nasledovné výsledky:
Dojč 5 : 3, Podunajské Močidlany 2 : 2,
Chropov 5 : 3
Veľkým prínosom lakšárskému futbalu  sú
naši starí páni, ktorí odohrali svoje príprav-
né stretnutia s rovesníkmi z Moravy  s Ratíš-
kovicami. Treba oceniť kvalitu a odhodlanie
našich starých pánov, lebo napr. s rozhodca-
mi ZsFZ Senica vyhrali 9 : 1 !

Na záver treba popriať naším druž-
stvám veľa športových úspechov a hlavne
zdravia.                             

Radovan Valla

Koniec sezóny 2005 / 2006.

Futbalisti - pizzeria 2006.
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